

**SPRAWOZDANIE Z OGÓLNOPOLSKIEJ KONFERENCJI
KATECHETYCZNEJ DLA DORADCÓW, KONSULTANTÓW
DS. KATECHEZY ORAZ DYREKTORÓW WYDZIAŁÓW
KATECHETYCZNYCH – ŁOMŻA 19-21 WRZEŚNIA 2009 R.:
„KREATYWNY KATECHETA”**

Organizatorami konferencji byli: Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Łomży i Wydział Nauczania i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej w Łomży, natomiast patronat honorowy objął bp dr Stanisław Stefanek – biskup łomżyński. Z inicjatywy p. prof. Elżbiety Osewskiej, konsultanta ODN w Łomży i pracownika naukowego UKSW w Warszawie, odbyła się Ogólnopolska Konferencja Katechetyczna, której myślą przewodnią był temat „Kreatywny katecheta” W Łomży w dniach 19-21 IX 2009 r. zebrało się grono ponad 100 osób, którym zależy na jakości katechezy, rozwoju katechetów i katechizowanych. Wykłady i wystąpienia zostały połączone z profesjonalnie prowadzonymi warsztatami metodycznymi.

Prelegenci podjęli wiodący temat „Kreatywny katecheta” Niezwykle ciekawy wykład, połączony z prezentacją multimedialną, przedłożył ks. prof. Janusz Mastalski (UPJPII, Kraków) – „Kreatywny katecheta, czyli kto?” W swoim wystąpieniu ukazał, iż człowiek kreatywny myśli w kategoriach „my”, charakteryzuje się otwartością, niezależnością, oryginalnością i wrażliwością. Wymienił przestrzenie kreatywności, np. duchową (ważną dla katechety), ale i osobowościową, dydaktyczną, intelektualną i eklezjalną. Ks. J. Mastalski zaznaczył, iż należy indywidualnie pochylić się nad swoją osobowością, na nowo odkryć, że jest się powołanym. W drugim wykładzie ks. prof. dr hab. Adam Skreczko (UKSW, Warszawa) podjął temat „Kreatywna współpraca z rodzicami”, w którym ukazał możliwość współpracy z rodzicami jako kreatywną formę aktywności nauczyciela religii. Przedstawił sposoby współpracy katechety z rodzicami, umożliwiające większe ich zaangażowanie w proces dydaktyczno – wychowawczy. Ks. dr hab. Marek Lis (UO, Opole) podczas swego wykładu „Jak reagować na prowokacje filmowe?” ukazał uczestnikom, jak należy zachować się wobec prowokacji, jak umiejętnie, bez emocji, podejmować często trudne tematy poruszane na ekranie filmowym. Ostatni wykład, ubogacony prezentacją multimedialną, zaprezentowali p. dr hab. Elżbieta Osewska (UKSW, Warszawa) i ks. prof. dr hab. Józef Stala (UPJPII, Tarnów). Prelegenci podjęli temat – „Dziecko a proces dydaktyczno-wychowawczy i pomoce dydaktyczne w katechezie”, wskazując na umiejętności twórcze katechety, bogaty warsztat metodyczny i sposób doboru pomocy dydaktycznych, które oddziałują na możliwości poznawcze uczniów. Wykład i prezentacja zachęciły wszystkich uczestników do nowego spojrzenia na swój warsztat pracy.

Bardzo cenną częścią konferencji był panel dyskusyjny – „Możliwości twórcze nauczyciela religii” W panelu ważnymi uwagami i spostrzeżeniami podzielili się: ks. mgr lic. Waldemar Krzywiński (dziekan i proboszcz, Wyszków), ks. mgr lic. Czesław Walentowicz (doradca metodyczny ds. nauczania religii, Białystok), ks. mgr lic. Andrzej Mikucki (dyrektor Caritas diecezjalnej, Łomża), p. dr hab. Elżbieta Osewska (wykładowca UKSW, Warszawa; konsultant ds. nauczania religii, Łomża). Głos zabierali również uczestnicy konferencji, wskazując, iż kreatywność i podejmowanie się innowacji w pracy doradcy metodycznego, konsultanta, dyrektora wydziału katechetycznego będzie w konsekwencji budziło kreatywność katechetów. Twórczość nauczyciela religii często bywa niejako stłumiona brakiem wiary w możliwości, katecheta czuje się „gorszym” nauczycielem, stąd potrzeba wzmocnienia współpracy katechety zarówno ze swoim księdzem proboszczem, innymi katechetami, dyrektorem szkoły, rodzicami, jak i doradcami oraz konsultantami ośrodków doskonalenia nauczycieli i dyrektorami wydziałów katechetycznych.

Duże zainteresowanie uczestników wzbudził występ zespołu dziecięcego ze szkoły podstawowej w Dobrym Lesie „Kurpiowskie gadki”, wywołujący wśród obecnych ogrom radości. Zaś wystąpienie ks. mgra Andrzeja

Mulki, dyrektora pisma dla dzieci „Promyczek dobra”, zainspirowało do twórczych poszukiwań zróżnicowanych form pracy z dziećmi.

Zdobywanie nowych umiejętności miało miejsce podczas warsztatów metodycznych, które cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. Uczestnicy mieli możliwość skorzystania z zajęć: „Kreatywny muzycznie nauczyciel religii” – mgr Piotr Kaja; „Wystąpienia publiczne – jak je prowadzić?” – mgr Joanna Szkop; „Pytania do tekstów egzystencjalnych” – mgr Dorota Dąbrowska; „Film w katechezie i nauczaniu religii” – ks. dr hab. Marek Lis; „Dla każdego coś ciekawego – kurpiowskie wytwory z papieru” – mgr Lucyna Samsel; „Szanse i zagrożenia pracy z Internetem” – mgr Bożena Kossakowska; „Dyscyplina na katechezie a kreatywne wychowanie” – mgr Agnieszka Wieczerzańska; „Życzenia igłą haftowane” – s. mgr Michaela Błachut. Prowadzący warsztaty metodyczne wykazali się wiedzą, a także umiejętnością dzielenia się swoim bogatym doświadczeniem. Zainteresowanie prowadzonymi zajęciami potwierdza chęć doskonalenia warsztatu pracy doradców i konsultantów w celu podnoszenia jakości swojej pracy z katechetami.

Organizatorzy konferencji zadbali o możliwość poznania Łomży, w tym kilku jej parafii, a także zorganizowali wycieczkę do skansenu kurpiowskiego w Nowogrodzie, gdzie można było zobaczyć kurpiowskie rękodzieło, zwłaszcza palmy wielkanocne, skosztować potraw regionalnych. Zainteresowani uczestnicy mogli również przyjrzeć się wypiekaniu sękaczy, spróbować ich, a nawet zabrać ze sobą do domu.

Trzy dni konferencji były czasem doskonalenia umiejętności, zdobywaniem doświadczeń, dzieleniem się, nawiązywaniem znajomości, a nawet przyjaźni, gdyż atmosfera konferencji bardzo temu sprzyjała. Atmosferę życzliwości i otwartości budowały wspólne posiłki, rozmowy, codzienna Msza Święta, śpiew, a nawet taniec. Dodatkowo sami uczestnicy ciepło przyjęli przez p. prof. E. Osewską współtworzyli klimat konferencji. Liczne słowa uznania i podziękowania były kierowane w ostatnim dniu pod jej adresem oraz wszystkich pracowników ODN w Łomży, którzy bardzo dbali o sprawny przebieg konferencji, od miłego przywitania w recepcji aż po cierpliwe wyjaśnianie wszelkich szczegółów związanych z konferencją. Wyrazy wdzięczności należy także skierować do p. mgra Zbigniewa Kossakowskiego, dyrektora ODN w Łomży, który należał do inspiratorów tej konferencji i zadbał o jej organizację i przebieg. Wysiłek związany z przybyciem z odległych stron Polski, aby uczestniczyć w omawianej konferencji, okazał się bardzo trafiony i potrzebny, bowiem uczestnicy wyjechali umocnieni intelektualnie, metodycznie i duchowo oraz z pewnością każda z osób biorących w niej udział oczekuje kolejnej takiej konferencji.

*Sylwia Łastowska**

* Mgr lic. Sylwia Łastowska – doradca metodyczny ds. religii Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli i Wydziału Wychowania Katolickiego Kurii Metropolitalnej w Szczecinie, katechetka w szkole podstawowej oraz ponadgimnazjalnej w Szczecinie.